B r a s í l i a  –  C âm ar a  d o s  D e p u t a d os  : :  a n ex o  I V  : :  g a b i ne t e  3 30  : :  ( 6 1 )  3 2 1 5 . 5 3 30
S ã o  P a u l o  –  R u a  M o n t e  A le g r e  5 2 3  : :  8 º  a n d a r  : :  s a l a s  8 1  e  82  : :  ( 11 )  3 8 6 2 . 5 5 34

d e p . a r n a l d o m a d e i r a @ c am ar a . g o v . b r  o u  de p . a r na l d om a d e i r a@ u o l . c om . b r

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Depu tado ARN ALDO M ADEIR A

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N º       , DE 2008
( Do Senhor Arnaldo Madeira)

Requer a real ização de Audiência
pública para analisar a polít ica, a
gestão e  os resultados f inanceiros
da Petrobras relativos ao exercício
de 2007.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II,  da Constituição Federal, e do art. 255

do RICD,  requeiro a Vossa Excelência a adoção das providências

necessárias à real ização de audiência pública  para a  discussão das

polít icas, da  gestão e dos  resultados  da  Petrobras no exercício de

2007. A audiência deverá contar com a  presença  do   Ministro de

Estado de Minas e Energia, Senhor Edson Lobão, e do Presidente da

Petrobras, Senhor José Sérgio Gabriell i.

    JUSTIFICAÇÃO

Reiteradamente, o governo vem divulgando informações sobre

recordes de produção e de descoberta de reservas de petróleo,

alardeando que a  Petrobras  já é   “terceira petroleira do mundo de

capital aberto, atrás da americana Exxon e da holandesa Shell”.   Ao

divulgar hoje, 4 de março de 2008, os resultados  de 2007, a

empresa revela que os lucros do ano passado apresentaram uma

queda nominal de 17% em relação a 2006 - R$ 21,57 bi lhões, contra

R$ 25,9 bi lhões, em 2007 e 2006, respectivamente. As principais

razões alegadas foram a valorização do real, com impacto de R$ 3,9

B r a s í l i a  –  C âm ar a  d o s  D e p u t a d os  : :  a n ex o  I V  : :  g a b i ne t e  3 30  : :  ( 6 1 )  3 2 1 5 . 5 3 30
S ã o  P a u l o  –  R u a  M o n t e  A le g r e  5 2 3  : :  8 º  a n d a r  : :  s a l a s  8 1  e  82  : :  ( 11 )  3 8 6 2 . 5 5 34

d e p . a r n a l d o m a d e i r a @ c am ar a . g o v . b r  o u  de p . a r na l d om a d e i r a@ u o l . c om . b r

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Depu tado ARN ALDO M ADEIR A

bilhões, R$ 2,6 bi lhões a mais que em 2006, e  de R$1,7 bilhão,

resultado de ajustes no fundo de previdência dos funcionários,

Fundação Petrobras de Seguridade Social – Petros.  Pela

importância estratégica da empresa, solicito ao Presidente da

Comissão de Finanças e Tributação a real ização de audiência

pública, com a máxima urgência, que deverá contar com a presença

do Presidente da Petrobras e do Ministro de Estado de Minas e

Energia, para que se possa promover uma discussão ampla sobre a

polít ica, a gestão e os resultados recentes da empresa.

ARNALDO MADEIRA
Deputado Federal

PSDB/SP